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Forord

Udgivelsen af denne bog er den foreløbige kulmination af en udvikling, der blev 
indledt i 2011. På det tidspunkt var alle tre værn stadig indsat i udstrakte inter-
nationale operationer, hvor hold fulgte hold, og der var erkendt et behov for at 
forbedre evnen til læring af egne og andres erfaringer. Forsvarsakademiets davæ-
rende Center for Militærhistorie (nu Institut for Militærhistorie, Kulturforståelse 
og Krigsteori) gennemførte derfor fra 2012 til 2014 fire ”kurser” om læring under 
og af militære operationer, hvor formen og deltagernes baggrund bidrog til, at 
kurserne fik karakter af seminarer. De to sidste i 2013 og 2014 gennemførtes på 
engelsk og var åbne for udenlandsk deltagelse, og specielt de amerikanske delta-
geres bidrag var værdifulde på grund af deres friske missionserfaringer.

Udviklingen af Forsvarsakademiets kursers form gjorde sammen med tilba-
getrækningen af kampenheder fra Afghanistan, at det var både vanskeligere og 
mindre nødvendigt at fortsætte kurserne, men det forekom fortsat væsentligt at 
skabe en bedre forståelse for, hvorledes man kunne lære eller opnå generel indsigt 
af egen eller andres konfliktdeltagelse. Formen blev et forløb, hvor et netværk af 
danske forskere sammen med udenlandske kolleger påtog sig hver at beskrive og 
gennemanalysere et militærhistorisk eksempel, der bl.a. blev valgt ud fra det kri-
terium, at udfaldet umiddelbart syntes at kunne være gået begge veje. 

Efter en projektstartsdiskussion mellem bidragyderne i vinteren 2016 mødtes 
disse igen et år senere for at forelægge deres eksempel og dels få det generelt dis-
kuteret, dels vurderet af en af de andre deltagere i rollen som formel fagfælleop-
ponent. De tilrettede og godkendte artikler skulle samles i en antologi. 

Den Militærhistoriske Kommission påtog sig redaktionsarbejdet, og det blev 
hurtigt klart, at det ikke var hensigtsmæssigt at samle alle artikler i et bind. De 
blev derfor fordelt på to bind, hvor dette andet samler eksempler hentet fra euro-
pæisk og mellemøstlig militærhistorie fra 1916 til 2006. 

Michael Hesselholt Clemmesen 
Dansk Militærhistorisk Kommission, Redaktør

Niels Bo Poulsen 
Institut for Militærhistorie, Kulturforståelse og Krigsteori
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M i c h a e l  H .  C l e m m e s e n

Dette binds eksempler

Formålet med begge de to antologibind i publikationen er at søge, hvad man 
kan lære af eksemplerne om krig, og derigennem søge, hvad det er muligt at 
opnå af læring henholdsvis generel indsigt. Derudover skal det, hvor muligt, 
uddrages af eksemplet, hvad der kan fremme en militær organisations evne 
til at lære under en konflikt. 

Antologiens to binds eksempler indeholder alle på forskellig måde forhold, der 
burde kunne bidrage til indsigt, fordi forløbet ikke var givet og meget let kunne 
have været anderledes i den analyserede situation eller generelt. 

Dette andet bind indeholder syv eksempler, hvor de seks er fra den europæiske 
konflikthistorie fra 1916 til 1944 og det sidste er en af Israels seneste større operatio-
ner for at tvinge sine naboer til mere passivt at acceptere den jødiske stats eksistens.

De første to eksempler er fra 1916, hvor de fire primære krigsførende stor-
magter søgte at afgøre krigen ved at udnytte, hvad man havde lært fra egne og 
modstanderens mislykkede forsøg i 1914 og 1915, i storoffensiver. De allierede 
havde den foregående december aftalt at søge afgørelsen gennem koordinerede 
offensiver på alle fronter; på Vestfronten gennem en fransk-britisk storoffensiv 
ved Somme og på Østfronten ved en samtidig russisk offensiv på den tysk-rus-
siske del af fronten. Sådan kom det ikke til at gå. For det første fordi Tyskland i 
vinteren 1916 kom den allierede offensiv i forkøbet i slaget ved Verdun, hvor man 
søgte at ødelægge den mest effektive allierede hær, den franske. Den er emnet 
for det første eksempels analyse. For det andet fordi den russiske hærs primære 
chefer ikke troede på deres styrkers evne til at slå tyskerne, hvorfor initiativet 
på Østfronten skiftede mod syd til den østrig-ungarske del af fronten, hvor den 
faktiske russiske storoffensiv opnåede overraskende store resultater. Det er emnet 
for første eksempels analyse. Begge eksempler fokuserer på at analysere forhold 
og problemer, læring og indsigt relevant på de højeste strategiske og operative ni-
veauer, herunder forholdet mellem statens politiske og militære ledelse, mellem 
center og front og mellem allierede. 

De næste to kapitler skifter fokus og analyserer to meget forskellige eksempler, 
der dog har det tilfælles, at alt blev afgjort i et meget begrænset område og på me-
get kort tid. I det første gennemføres en kritisk analyse af den britiske flådes for-
søg på at lukke den fremskudte tyske mulighed for at sende ubåde ud i Den En-
gelske Kanal igennem kanalslusen i Zeebrugge Havn. Det skulle ske igennem et 
særdeles kompliceret raid lige efter midnat 23. april 1918, hvor succes bl.a. afhang 
af, at man opnåede fuld overraskelse. Eksemplet analyserer, hvordan og hvorfor 
raidet fik taktisk succes på trods af, at den tyske chef kendte operationsplanen, og 
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på trods af, at udførelsen blev ramt af friktion og uheld. Derudover gives en ny og 
selvstændig analyse af virkningerne af operationen. Derefter analyserer et kapitel 
det fejlslagne sovjetiske kupforsøg i Tallinn i morgentimerne 1. december 1924, 
der skulle retablere russisk kontrol med den da svageste del af et Baltikum ved 
Sovjetunionens Vestgrænse, der da omfattede de nye stater Letland, Estland og 
Finland (Litauen havde ikke grænse til Sovjetunionen før september 1939). Ka-
pitlet beskriver den lokale og sovjetiske baggrund for en klassisk “hybridkrigs”-
operation, analyserer årsagerne til fiaskoen og de politiske virkninger af denne.

Herefter følger to eksempler, der begge er hentet fra to næsten ubeskrevne hjør-
ner af de allieredes offensive operationer i september 1944 i Europa i Anden Ver-
denskrigs næstsidste fase. Det ene eksempel er fra et amerikansk faldskærmsregi-
ments meget krævende operationer i Holland for at hindre improviserede tyske 
forsøg på at afskære hovedvejen fra Einhoven til Nijmegen ved provinsbyen Veg-
hel. Det andet eksempel er fra kampene mellem den sovjetiske 67. Armé og det ty-
ske XXVIII Armékorps ved den lille sydestiske flod Väike Emajõgi, hvor tyskerne 
ved tidsbegrænset forsvar skal hindre, at de deres styrker i Estland bliver afskåret. 
I begge kapitler gennemføres beskrivelse og analyse således, at eksemplet kan an-
vendes som ramme og støtte i officersuddannelsen med det begrænsede formål at 
fremme indsigt; i Veghel-eksemplet under hærens grundlæggende officersuddan-
nelse og i Väike Emajõgi-eksemplet under efteruddannelsen af stabsofficerer. 

Det sidste, langt nyere eksempel, der behandles i sidste kapitel, beskriver de 
resultater, der opstod, da den positive og optimistiske læring fra Golfkrigen 1990-
1991 i form af teknologibaserede “Netcentric” og senere “Effect Based” operatio-
ner inspirerede vestlige styrkers indsats. Den positive læring var suppleret med 
konklusionerne både fra ydmygelsen i Somalia i 1992 og læsningen af virknin-
gerne af anvendelse af luftmagt som tvangsmiddel mod Beograd i 1999 under 
Kosovokonflikten. Ganske vist var USA allerede i 2004-2005 i Irak begyndt at 
erkende begrænsningerne i den optimistiske lærings anvendelighed, men det Is-
rael, der som kapitlet beskriver, gik i krig med Hizbollah i 2006, havde i 2000 
opgivet konstant landmilitær tilstedeværelse i Sydlibanon, og den israelske hær 
havde under den Anden Intifadah i flere år været involveret i belastende sikker-
hedsoperationer i de besatte palæstinensiske områder. Det var med denne bag-
grund naturligt, at de israelske væbnede styrker forblev inspireret af den positive 
amerikanske læring fra 1990’erne. Ved sin analyse af forløbet skal eksemplet ikke 
mindst give inspiration til generel indsigt.

Jeg vil slutte med et citat fra indledningen til min jævnaldrende, den israelske 
militærhistoriker, Martin van Crevelds, nyeste bog More on War (Oxford Univer-
sity Press, 2017).

“The ultimate objective of the volume is to gain understanding – ...  perhaps for 
some others too. But (we) have also tried to make it useful to some of those who, 
preparing to bear heavy responsibility, may one day plan and wage war. Not by of-
fering them a list of maxims to follow, but by providing soil which may nourish their 
own thought.”
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